
Rimodulazione della spesa di cui alla
determinazione n. 5761 del 1 giugno 2022 avente ad
oggetto: "Nomina delle commissioni degli esami di
Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione
secondaria di secondo grado per l'anno scolastico
2021-2022 per la Provincia Autonoma di Trento e
relativo impegno di spesa" e s.m.i.

Determinazione n. 9789 del 12/09/2022

Rimodulazione della spesa di cui alla determinazione n. 5761 del 1 giugno 2022 avente ad oggetto:
"Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria
di secondo grado per l'anno scolastico 2021-2022 per la Provincia Autonoma di Trento e relativo
impegno di spesa" e s.m.i.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00162
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Rimodulazione della spesa di cui alla determinazione n. 5761 del 1 giugno 2022 avente ad oggetto:
"Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di
secondo grado per l'anno scolastico 2021-2022 per la Provincia Autonoma di Trento e relativo impegno di
spesa" e s.m.i.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00162
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
VISTA la propria determinazione n. 5761 del 1 giugno 2022 avente ad oggetto: Nomina delle commissioni
degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno
scolastico 2021-2022 per la Provincia Autonoma di Trento e relativo impegno di spesa", come modificata
con successiva determinazione n. 8760 del 11 agosto 2022;
CONSIDERATO che la citata determinazione n. 5761/2022 impegnava sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2022 la somma di euro 1.250.000,00= totali per far fronte alla spesa derivante dal
pagamento dei Commissari di esame impegnati nelle commissioni giudicatrici, così
ripartiti: euro 1.104.500,00= per il pagamento del personale docente interno all'amministrazione, di cui euro
4.500,00 per il pagamento del personale appartenente ai ruoli della Provincia autonoma di Trento, euro
1.060.000,00 per il personale docente della scuola a carattere statale, euro 40.000,00.=
relativi al recupero degli anticipi erogati dalle istituzioni scolastiche ed infine euro 145.500,00 per il
personale estraneo all'amministrazione provinciale;
VISTI i prospetti riepilogativi delle spese da sostenere per il pagamento dei compensi spettanti ai
commissari, estratti dal Sistema informativo del personale, dai quali si evince:



- la necessità di aumentare la spesa inizialmente prevista per i compensi del personale appartenente ai ruoli
della Provincia Autonoma di Trento (fornitore 13), di euro 10.627,80 per far fronte alla spesa complessiva da
sostenere, pari ad euro 15.127,80;
- la necessità di aumentare la spesa inizialmente prevista per i rimborsi degli anticipi concessi dalle scuole ai
commissari d'esame non appartenenti all'amministrazione provinciale, nominati in comune diverso da quello
di servizio o di residenza di euro 1.362,50 per far fronte alla spesa complessiva da sostenere, pari ad euro
4.362,50;
- la necessità di ridurre conseguentemente la spesa inizialmente prevista per i compensi del personale
comparto scuola (fornitore 241) di euro 11.990,30 per far fronte alla spesa complessiva da sostenere, pari ad
euro 1.048.009,70;
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla rimodulazione della spesa relativa ai costi da sostenere
per il pagamento dei compensi spettanti ai commissari impegnati nelle commissioni giudicatrici, come di
seguito riportato, dando atto che il totale della spesa rimane inviato:
RIFERIMENTO : 2022-S166-00162
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
TIPOLOGIA DI SPESA
IMPORTO
IMPEGNATO
DIFFERENZA
IMPORTO
RIMODULATO
a) COMPENSI PER ESAMI
(indennità di trasferta non imponibile, indennità di funzione e indennità di trasferta imponibile) di cui:
E 1.250.000,00
COMMISSARI INTERNI
ALL'AMMINISTRAZIONE di cui:
E 1.104.500,00
- compensi al personale comparto scuola (fornitore 241)
E 1.060.000,00
E - 10.627,80
E -1.362,50
1.048.009.70
- compensi al personale comparto AA.LL. (fornitore 13)
E 4.500,00 E +10.627,80 E 15.127,80
- recupero anticipi dalle istituzioni scolastiche (fornitore 11 -
operazione di giro)
E 40.000.00 E 40.000.00
COMMISSARI ESTRANEI
ALL'AMMINISTRAZIONE
E 140.500,00 E 140.500,00
b) rimborsi alle istituzioni scolastiche a carattere statale,
paritarie e formative degli acconti corrisposti ai commissari aventi diritto, di cui:
- personale interno all'amministrazione - personale estraneo all'amministrazione E 40.000,00
E 3.000,00 E +1.362,50
E 40.000,00
E 4.362,50
c) recupero degli anticipi corrisposti dalle istituzioni scolastiche a carattere statale, paritarie e formative, di
cui:
- personale interno all'amministrazione - personale estraneo all'amministrazione E -40.000,00
E -3.000,00 E -1.362,50
E -40.000,00
E -4.362,50



Visto il D.Lgs. 118/2011, ed in particolare, visti gli articoli 53 e 56 e l'allegato 4/2 e tenuto conto del
principio dell'esigibilità della spesa ;
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2022-S166-00162
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
D E T E R M I N A
1. di rimodulare, così come specificato in premessa, la spesa assunta con determinazione n.
5761 del 1 giugno 2022 e s.m.i.;
2. di modificare conseguentemente gli impegni assunti con la citata determina come di seguito riportato:
- riduzione di euro 11.990,30 dell'impegno di spesa 285481 pos. 1 relativo al costo dei commissari dipendenti
della Provincia autonoma di Trento - comparto scuola (fornitore 241) - assunto sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2022;
- aumento di euro 10.627,80 dell'impegno di spesa 285481 pos. 2 relativo al costo dei commissari dipendenti
della Provincia autonoma di Trento - comparto AA.LL. (fornitore 13) - assunto sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2022;
- aumento di euro 1.362,50 dell'impegno di spesa 285484 pos. 2, relativo al rimborso degli anticipi concessi
dalle scuole ai commissari d'esame - non appartenenti all'amministrazione provinciale, nominati in comune
diverso da quello di servizio o di residenza del personale - assunto sul capitolo 993820 dell'esercizio
finanziario 2022;
3. di provvedere a recuperare, contestualmente alla liquidazione dei compensi, dai componenti di
commissione che li hanno percepiti, gli anticipi corrisposti agli stessi dalle istituzioni scolastiche a titolo di
acconto sui compensi per gli esami di stato 2021-2022, effettuando operazioni di giro, nel seguente modo:
ulteriori euro 1.362,50= a favore del capitolo delle entrate 693820 dell'esercizio finanziario 2022;
4 di confermare tutto quant'altro disposto con la determinazione n. 5761 del 1 giugno 2022 e s.m.i..
RIFERIMENTO : 2022-S166-00162
Pag 4 di 5 RV
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00162
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


